Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240087

O Município de ELDORADO DOS CARAJÁS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
29.940.948/0001-09, com sede na R DA RODOVIÁRIA Nº30, representado por SEVERIANO SAMPAIO NASCIMENTO MACEDO,
na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e NOVA VIDA SUPERMERCADOS
LTDA, inscrito(a) no CNPJ 05.493.646/0001-71, com sede na Av. São Geraldo n 26, centro, Eldorado dos Carajás-PA, CEP 68524-000,
representada por MARLON OLIVEIRA SANDES, já qualificados no contra to inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 101.814,60 (cento e um mil, oitocentos e quatorze reais e
sessenta centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor tota l de
R$ 752.386,50(setecentos e cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

131253  BETERRABA IN NATURA 1 - Marca.: NATURA  QUILO               3.700,00            6,590             7,900         4.847,00

        L

        FRESCAS DE ÓTIMA  QUALIDADE, COMPACTA,

        FIRME DE COLORAÇÃO   UNIFORME,  AROMA,

        COR E SABOR   TÍPICO  DA  ESPÉCIE,  EM

        PERFEITO ESTADO DE    DESENVOLVIMENTO.

        NÃO SERÃO PERMITIDOS   DANOS  QUE  LHE

        ALTEREM A CONFORMAÇÃO   E   APARÊNCIA.

        ISENTO DE: SUJIDADE,           INSETOS

        PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS,  CORTES

        E PERFURAÇÕES. PESO  E TAMANHO PADRÃO.

        EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA  C/  ATÉ  20

        KG.

131315  CEBOLA IN NATURA 1 - Marca.: NATURAL    QUILO               4.300,00            6,380             7,650         5.461,00

        de primeira qualidade, tamanho caixa 3

        e coloração uniforme,    isentam    de

        enfermidade material terroso e umidade

        externa anormal, sem  danos  físicos e

        mecânicos oriundos de    manuseio    e

        transporte. Sacas pesando

        aproximadamente 50kg.

131316  CENOURA MEDIA 2A 1 - Marca.: NATURAL    QUILO               5.900,00            5,970             7,460         8.791,00

        de primeira qualidade,    tamanho    e

        coloração uniforme, isentam         de

        enfermidade material terroso e umidade

        externa anormal, sem  danos  físicos e

        mecânicos oriundos de    manuseio    e

        transporte. Caixas de          papelão

        resistente pesando aproximadamente

        20kg.

131321  EXTRATO DE TOMATE 1 - Marca.: FUGINI    QUILO               5.480,00            6,870             8,240         7.507,60

        Molho elaborado a   partir  de  partes

        comestíveis de tomate,  adicionado  de

        especiarias, sal e             açúcar.

        Características Técnicas: tomate,

        polpa de tomate,  amido, óleo vegetal,

        cebola, alho em  pó, açúcar e sal. Não

        contém glúten. Deve   apresentar  cor,

        sabor, odor característico,

        consistência pastosa. Devem  estar  de

        acordo com as exigências da Legislação

        Sanitária em vigor       no       país

        (ANVISA/MS). Validade: o  produto deve

RUA RIO VERMELHO, QD.51, LOTE 01 CENTRO KM 100

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        conter data de  fabricação  de até 120

        dias anteriores à   data  de  entrega.

        Embalagem primária: Sachê   de   340g.

        Embalagem secundária: caixa de papelão

        ondulado com 8.160 kg com 24 unidades.

131335  MAMAO PAPAIA 1 - Marca.: NATURAL        QUILO               3.000,00            7,990             9,980         5.970,00

        Tipo formosa com 70% de maturação. Sem

        danificações físicas, casca   integra.

        Com cor, sabor e aroma característicos

        da espécie. Isenta    de   substâncias

        terrosas, sujidades, parasitas,

        larvas, resíduos de         defensivos

        agrícolas, odor e sabor estranho. Peso

        e tamanho padrão.  Embalagem primária:

        Caixa de papelão   resistente  lacrada

        pesando aproximadamente 18 kg

131337  MELANCIA 1 - Marca.: NATURAL            QUILO               7.000,00            2,990             3,580         4.130,00

        Frescas de ótima  qualidade, compacta,

        firme de coloração   uniforme,  aroma,

        cor e sabor   típico  da  espécie,  em

        perfeito estado de    desenvolvimento.

        Com 70% de    maturação.   Não   serão

        permitidos danos que   lhe  alterem  a

        conformação e aparência.   Isento  de:

        sujidade, insetos parasitas,   larvas,

        rachaduras, cortes e perfurações. Peso

        e tamanho padrão.  Embalagem primária:

        podem vir soltas  dentro do transporte

        desde que esteja limpo e higienizado.

131341  OVO DE GALINHA 1 - Marca.: MANTIQUEIRA  UNIDADE            63.200,00            0,600             0,720         7.584,00

        produto fresco de  ave galinácea, tipo

        grande (50g), íntegro,         tamanho

        uniforme e cor  branca, proveniente de

        avicultor com inspeção  oficial,  cor,

        odor e sabor   característico,   casca

        lisa, pouco porosa,   sem  manchas  ou

        sujidades, sem rachaduras,  isento  de

        podridão e fungos.   A  gema  deve  se

        apresentar translúcida, firme,

        consistente, livre de         defeito,

        ocupando a parte  central do ovo e sem

        germe desenvolvido. A  clara  deve  se

        apresentar transparente, densa, firme,

        espessa, límpida, sem    manchas    ou

        turvação e intactas          Embalagem

        primária: resistente de       papelão,

        plástico ou isopor.     Contendo    na

        embalagem a Identificação  do produto,

        marca do fabricante, validade, data de

        embalagem, peso líquido   e   selo  de

        inspeção do órgão competente. Validade

        mínima de 30  dias  a contar no ato da

        entrega. Embalegem com   12   unidade.

        Obs: o preços    deverá   incidir   na

        unidade.

131345  PEPINO 1 - Marca.: NATURAL              QUILO               3.000,00            6,570             7,880         3.930,00

        limpo, de boa qualidade, sem defeitos,

        aroma e sabor     característico    da

        variedade, cor e   tamanho  uniformes.

        Sem lesões de origem física, mecânica,

        perfurações e cortes.    De   colheita

        recente. Acondicionado em         saco

        plástico atóxico, transparente       e

        resistente. Isento de sujidades.

131346  REPOLHO 1 - Marca.: NATURAL             QUILO               4.000,00            7,190             8,520         5.320,00

        Aparência frescas e      sã,     ótima

        qualidade, compacto, firme          de

RUA RIO VERMELHO, QD.51, LOTE 01 CENTRO KM 100

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        coloração uniforme, aroma, cor e sabor

        típico da espécie,  em perfeito estado

        de desenvolvimento. Não          serão

        permitidos danos que   lhe  alterem  a

        conformação e aparência.   Isento  de:

        sujidade, insetos parasitas,   larvas,

        rachaduras, cortes e perfurações. Peso

        e tamanho padrão.  Embalagem primária:

        Caixa de papelão   resistente  lacrada

        pesando aproximadamente 20 kg.

131354  ARROZ BTIPO 1 POLIDO 1 - Marca.: TIA D  QUILO              22.200,00            5,990             7,480        33.078,00

        ORA

        Longo fino, grãos  inteiros, isento de

        parasitas, mofo, odores     estranhos,

        substancias nocivas, matérias terrosas

        e outros. Subgrupo:  tipo  I  polido

        classe: longo fino.    Produto    100%

        natural. Devem estar  de acordo com as

        exigências da legislação  sanitária em

        vigor no país  ANVISA/MS.  Validade: o

        produto deve conter data de fabricação

        de até 120  dias  anteriores à data de

        entrega. Embalagem primária: Plástica,

        atóxica, transparente, resistente   de

        até 1kg. Embalagem  secundária: Fardos

        transparentes termossoldado,

         resistente, suportando o   transporte

        sem perder sua integridade totalizando

        peso líquido de até 30kg.

145551  CREME DE LEITE UHT- CrŠme de leite uht  QUILO               2.000,00           14,990            17,980         5.980,00

         - Marca.: CCGL

        de ótima qualidade, embalagem caixa de

        200g. Com identificação   do  produto,

        informação nutricional, marca       do

        fabricante, peso líquido,   prazo   de

        validade de, no  mínimo,  03  meses  a

        contar da data  de  entrega, de acordo

        com as Normas   e/ou   Resoluções   da

        Anvisa/MS.

145558  FARINHA DE TRIGO - Marca.: TRÊS COROAS  QUILO               1.000,00            4,890             5,860           970,00

        Farinha de trigo    especial   ou   de

        primeira, sem fermento,    enriquecida

        com ferro e  ácido fólico, fabricada a

        partir de grãos   de   trigo   sãos  e

        limpos, isentos de  matéria  terrosa e

        parasita e em   perfeito   estado   de

        conservação. Não podendo  estar  úmida

        fermentada ou rançosa.   Acondicionada

        em embalagem de   polietileno  atóxico

        transparente, contendo 01    kg,   com

        identificação na embalagem    (rótulo)

        dos ingredientes, valor   nutricional,

        peso, fornecedor, data de fabricação e

        validade. Isento de         sujidades,

        parasitas, larvas e material estranho.

        Validade mínima de  06  (seis) meses a

        contar da data de entrega.

145566  MILHO DE PIPOCA 1 - Marca.: BONOMILHO   QUILO               2.000,00            7,990             9,980         3.980,00

        Milho de pipoca tipo1 em embalagens de

        polietileno de 500g   cada.  Livre  de

        pragas e sujidades.

146626  MILHO AMARELO PARA CANJICA 1 - Marca.:  QUILO               5.400,00            3,990             4,780         4.266,00

         BONOMILHO

        Tipo 1, Classe    Amarelo,   Categoria

        misturada. Isento de  parasitas, mofo,

        odores estranhos, substâncias nocivas,

RUA RIO VERMELHO, QD.51, LOTE 01 CENTRO KM 100

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        matérias terrosas e    outros.   Devem

        estar de acordo  com  as exigências da

        legislação Sanitária em  vigor no país

        ANVISA/MS. O produto  deve conter data

        de fabricação de    até    120    dias

        anteriores à data      de     entrega.

        Embalagem primária: plástica,

        transparente, atóxica, resistente,  de

        até 500g. Embalagem  secundária: Fardo

        plástico transparente de até 10 kg.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      101.814,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1. A despesa com o fornecimento
do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2024 Atividade 1501.123610008.2.080 PNAE
Alimentação Escolar Fundamental, Classificação Econômica 3.3.90.30 .00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. Exercício
2024. Atividade 1501.123610008.2.095 Programa Estadual de Alimentação Escolar (PEAE), Classificação Econômica 3.3.90.30.00
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. Exercício 2024 Atividade 1501.123650008.2.097 PNAE Alimentação Escolar Infantil,
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. Exercício 2024 Atividade
1501.123610008.2.098 Manutenção do Desenvolvimento do Ens. Infantil, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. Exercício 2024 Atividade 1501.123610008.2.099 Manutenção do Desenvolvimento do Ens.
Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos
legais.

 ELDORADO DOS CARAJÁS - PA, 15 DE ABRIL DE 2024.

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.940.948/0001-09

 CONTRATANTE

 NOVA VIDA SUPERMERCADOS LTDA
 CNPJ 05.493.646/0001-71

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

RUA RIO VERMELHO, QD.51, LOTE 01 CENTRO KM 100

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1._______________________________                                                       2._______________________________

RUA RIO VERMELHO, QD.51, LOTE 01 CENTRO KM 100

		2024-04-15T12:45:02-0300
	NOVA VIDA SUPERMERCADOS LTDA:05493646000171

		2024-04-15T14:49:55-0300
	SEVERIANO SAMPAIO NASCIMENTO:83149953200